



## RELATÓRIO MENSAL

### PROCESSOS LICITATÓRIOS

MÊS: JUNHO 2015

Item: 001	<b>PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2015 – Tipo Menor Preço por Item</b>
<b>PROCESSO:</b> 2014000200019684	
<b>DATA:</b> 14/05/2015	
<b>OBJETO:</b> Aquisição de materiais laboratoriais para os Programas de Pós-Graduação <i>Stricto Sensu</i> em Ciências Moleculares, Engenharia Agrícola, Produção Vegetal, Ambiente e Sociedade.	
<b>PREGOEIRO:</b> Ivone Pereira de Miranda	
<b>NOME DAS EMPRESAS VENCEDORAS:</b> Calibry Metrologia Comércio e Calibração Ltda, Cnpj Nº 11.227.424/0001-00, Sete Distribuidora Ltda ME, Cnpj Nº 13.452.038/0001-47, Objetiva Produtos e Serviços para Laboratórios Ltda, Cnpj Nº 05.895.525/0001-56	
<b>VALOR PRÉVIO:</b> R\$ 62.145,23 (Sessenta e dois mil, cento e quarenta e cinco reais e vinte e três centavos).	
<b>VALOR PRÉVIO LICITADO:</b> R\$ 51.909,98 (Cinquenta e um mil, novecentos e nove reais e noventa e oito centavos)	
<b>VALOR LICITADO:</b> R\$ 48.744,65 (Quarenta e oito mil, setecentos e quarenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos)	
<b>ECONOMIA:</b> 6,09%	
Item: 002	<b>PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2015 – Tipo Menor Preço por Item</b>
<b>PROCESSO:</b> 201400020011124	
<b>DATA:</b> 21/05/2015	
<b>OBJETO:</b> Aquisição de reagentes e vidrarias para o Programa de Pós-Graduação <i>Stricto Sensu</i> em Ciências Aplicadas à Produtos para a Saúde.	
<b>PREGOEIRO:</b> Danilo Nascimento Sousa	
<b>NOME DAS EMPRESAS VENCEDORAS:</b> Objetiva Produtos e Serviços para Laboratórios Ltda CNPJ Nº 05.895.525/0001-56, Calibry Metrologia Comércio e Calibração Ltda CNPJ Nº 11.227.424/0001-00, Alternativa Comercial Científica Ltda CNPJ Nº 11.099.425/0001-16	
<b>VALOR PRÉVIO:</b> R\$ 79.337,31 (Setenta e nove mil trezentos e trinta e sete reais e trinta e um centavos).	
<b>VALOR PRÉVIO LICITADO:</b> R\$ 72.658,02 (Setenta e dois mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e dois centavos).	
<b>VALOR LICITADO:</b> R\$ 51.203,33 (Cinquenta e um mil, duzentos e três reais e trinta e três centavos)	
<b>ECONOMIA:</b> 29,52%	
Item: 003	<b>PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2015 – Tipo Menor Preço por Item</b>
<b>PROCESSO:</b> 201400020017195	



<b>DATA:</b> 26/05/15	
<b>OBJETO:</b> Contratação de empresa especializada na impressão de livros, destinados aos acadêmicos dos cursos de Licenciatura em História e Computação do Câmpus Educação à Distância.	
<b>PREGOEIRO:</b> Wagner Assis Rodrigues	
<b>NOME DA EMPRESA VENCEDORA:</b> Jean Claude Gontijo de Moura ME CNPJ N° 00.629.384/0001-06	
<b>VALOR PRÉVIO:</b> R\$ 98.098,50 (Noventa e oito mil, noventa e oito reais e cinquenta centavos)	
<b>VALOR LICITADO:</b> R\$ 28.852,50 (Vinte e oito mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos)	
<b>ECONOMIA:</b> 70,59%	
<b>Item: 004</b>	<b>PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2015 – Tipo Menor Preço por Item</b>
<b>PROCESSO:</b> 201500020002908	
<b>DATA:</b> 16/06/2015	
<b>OBJETO:</b> A impressão de manual de normas para elaboração de monografias para o Programa de Pós-Graduação <i>Stricto Sensu</i> em Educação, Linguagens e Tecnologias	
<b>PREGOEIRO:</b> Lila Rosa Figueira Soares	
<b>NOME DA EMPRESA VENCEDORA:</b> Diogo Barchi Marquezini – ME CNPJ N° 18.602.040/0001-79	
<b>VALOR PRÉVIO:</b> R\$ 4.040,00 (Quatro mil e quarenta reais)	
<b>VALOR LICITADO:</b> R\$ 3.380,00 (Três mil, trezentos e oitenta reais)	
<b>ECONOMIA:</b> 16,3 %	
<b>Item: 005</b>	<b>PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2015 – Tipo Menor Preço por Item</b>
<b>PROCESSO:</b> 201500020002909	
<b>DATA:</b> 17/06/2015	
<b>OBJETO:</b> Aquisição de suprimentos de informática para a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação	
<b>PREGOEIRO:</b> Lila Rosa Figueira Soares	
<b>NOME DAS EMPRESAS VENCEDORAS:</b> R.R Comércio de Cartuchos Ltda CNPJ N° 13.734.839/0001-03, Copy Print Informática Ltda – CNPJ N° 08.894.886/0001-76, Âncora Tecnologia Corporativa Ltda – CNPJ N° 18.767.226/0001-88, Digital Papelaria e Informática Eireli – EPP – CNPJ N° 09.254.386/0001-32, Cawi-Tec Comércio e Prestação de Serviços em Informática Ltda – EPP CNPJ N° 04.762.679/0001-07	
<b>VALOR PRÉVIO:</b> R\$ 25.776,94 (Vinte e cinco mil, setecentos e setenta e seis reais e noventa e quatro centavos)	
<b>VALOR LICITADO:</b> R\$ 18.779,99 (Dezoito mil, setecentos e setenta e nove reais e noventa e nove centavos)	
<b>ECONOMIA:</b> 27%	
<b>Item: 006</b>	<b>PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2015 – Tipo Menor Preço por Item</b>
<b>PROCESSO:</b> 201500020007558	
<b>DATA:</b> 17/06/15	
<b>OBJETO:</b> Aquisição de material de consumo para os Programas de Pós-Graduação <i>Stricto Sensu</i>	
<b>PREGOEIRO:</b> Ivone Pereira de Miranda	



<b>NOME DAS EMPRESAS VENCEDORAS:</b> Calibry Metrologia Comércio e Calibração Ltda CNPJ N° 11.227.424/0001-00, Alternativa Comercial Científica Ltda CNPJ N° 11.099.425/0001-16	
<b>VALOR PRÉVIO:</b> R\$ 12.554,20 (Doze mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e vinte centavos).	
<b>VALOR PRÉVIO LICITADO:</b> R\$ 7.880,56 (Sete mil, oitocentos e oitenta reais e cinquenta e seis centavos)	
<b>VALOR LICITADO:</b> R\$ 6.708,42 (Seis mil, setecentos e oito reais e quarenta e dois centavos)	
<b>ECONOMIA: 14,87 %</b>	
<b>Item: 007</b>	<b>PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA N° 007/2015 – Tipo Menor Preço Global</b>
<b>PROCESSO:</b> 201500020002086	
<b>DATA:</b> 25/06/2015	
<b>OBJETO:</b> Concessão de uso de uma área interna de 26,85m <sup>2</sup> , destinada a prestação de serviços de produção de cópias, encadernações e transparências nas dependências do Campus Silvânia.	
<b>OBSERVAÇÃO: PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FRACASSADO</b>	

# Anexo Único

# Item 001

**PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2015 – Tipo Menor Preço por Item**

**PROCESSO:** 201400020019684

**OBJETO:** Aquisição de materiais laboratoriais para os Programas de Pós-Graduação *Stricto Sensu* em Ciências Moleculares, Engenharia Agrícola, Produção Vegetal, Ambiente e Sociedade.

ITEM	QUANT	UND	DESCRIÇÃO	EMPRESA VENCEDORA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	10	cx	Luva Descartável em látex – tamanho M caixa c/ 50 pares	Calibry Metrologia Comércio e Calibração LTDA CNPJ N° 11.227.424/0001-00	R\$ 14,60	R\$ 146,00
2	10	cx	Luva Descartável em látex – tamanho G caixa c/ 50 pares	Objetiva Produtos e Serviços para Laboratórios LTDA CNPJ N° 05.895.525/0001-56	R\$ 15,00	R\$ 150,00
3	20	pct c/ 1000	Papel toalha Interfolha 20x20cm Branco pacote c/ 1000 folhas	Sete Distribuidora LTDA ME CNPJ N° 13.452.038/0001-47	R\$ 18,00	R\$ 360,00
4	8	pct c/ 16	Papel higiênico Branco pacote c/ 16 rolos, folha simples, 60m		R\$ 34,33	R\$ 274,64
5	2	und	Cabo de Bisturi número 3 prod. Confeccionado em aço inoxidável 13cm	Calibry Metrologia Comércio e Calibração LTDA CNPJ N° 11.227.424/0001-00	R\$ 19,98	R\$ 39,96
6	2	und	Cabo de Bisturi número 4 prod. Confeccionado em aço inoxidável 20cm	Objetiva Produtos e Serviços para Laboratórios LTDA CNPJ N° 05.895.525/0001-56	R\$ 24,00	R\$ 48,00
7	1	cx c/ 100	Lâmina 10 para Bisturi caixa c/ 100und. Esterilizada, confeccionada em aço carbono, material aluminizado		R\$ 54,33	R\$ 54,33
8	1	cx c/ 100	Lâmina 21 para Bisturi caixa c/ 100und. Esterilizada, confeccionada em aço carbono, material aluminizado		R\$ 54,33	R\$ 54,33
9	38	Frasco c/ 1L	Acetona para análise		R\$ 19,80	R\$ 752,40
10	1	Pct c/ 1000 und	Microtubo de Centrifugação Capacidade 1,5 mL, Fundo cônico, Tampa com Trava, Cor natural		Calibry Metrologia Comércio e Calibração LTDA CNPJ N° 11.227.424/0001-00	R\$ 28,20
11	1	Pct c/ 1000 und	Microtubo de Centrifugação Capacidade 1,7 mL, Fundo cônico, Tampa com Trava, Cor natural	Objetiva Produtos e Serviços para Laboratórios LTDA CNPJ N° 05.895.525/0001-56	R\$ 54,33	R\$ 54,33



12	2	und	Rack com 96 ponteiras (1mL) de encaixe universal autoclaváveis		R\$ 27,67	R\$ 55,34
13	3	und	Buretas de vidro graduada (capacidade 25mL), com torneira em teflon	Calibry Metrologia Comércio e Calibração LTDA CNPJ Nº 11.227.424/0001-00	R\$ 56,00	R\$ 168,00
14	3	und	Suportes de aço inox para bureta, 120x200mm, revestida em epoxi eletrostático	<b>FRACASSADO</b>	-----	-----
15	3	und	Pinças duplas para bureta com mufa e alumínio fundido (garras revestidas em PVC).	Calibry Metrologia Comércio e Calibração LTDA CNPJ Nº 11.227.424/0001-00	R\$ 47,99	R\$ 143,97
16	1	Frasco 1L	Solução de Fenolftaleína a 1% em etanol	Objetiva Produtos e Serviços para Laboratórios LTDA CNPJ Nº 05.895.525/0001-56	R\$ 66,33	R\$ 66,33
17	5	Frasco 1L	Solução de Hidróxido de sódio a 1 Molar	<b>FRACASSADO</b>	-----	-----
18	3	und	Espátulas de aço inox com colher, 17cm	Calibry Metrologia Comércio e Calibração LTDA CNPJ Nº 11.227.424/0001-00	R\$ 24,00	R\$ 72,00
19	3	und	Espátulas duplas de polipropileno, 25x150mm	<b>FRACASSADO</b>	-----	-----
20	3	und	Almofariz (Gral) de porcelana com pistilo 305mL	Objetiva Produtos e Serviços para Laboratórios LTDA CNPJ Nº 05.895.525/0001-56	R\$ 28,50	R\$ 85,50
21	3	und	Pisseta (polietileno) graduadas de 500 ml	Calibry Metrologia Comércio e Calibração LTDA CNPJ Nº 11.227.424/0001-00	R\$ 8,45	R\$ 25,35
22	10	und	Pote de acrílico com tampa em acrílico hermética, 1,600ml	<b>FRACASSADO</b>	-----	-----
23	10	Pct 1 Kg	Saco Plásticos 20x30, transparente	<b>DESERTO</b>	-----	-----
24	5	Pct 1 Kg	Saco Plásticos 25x35, transparente	<b>DESERTO</b>	-----	-----
25	3	Pct c/ 100 und	Copos Descartáveis 200 ml	Sete Distribuidora LTDA ME CNPJ Nº 13.452.038/0001-47	R\$ 11,67	R\$ 35,01
26	10	und	Espátula tipo pintor nº 6 12x6cm	<b>DESERTO</b>	-----	-----
27	4	und	Luva Kevlar térmica de segurança confeccionada em grafitex na palma, e lona no dorso, tratada com retardante anti-chamas	<b>FRACASSADO</b>	-----	-----
28	4	frasco c/ 250mg	Paclbutrazol Standart	Calibry Metrologia Comércio e Calibração LTDA CNPJ Nº 11.227.424/0001-00	R\$ 389,50	R\$ 1.558,00
29	4	frasco	Ácido giberélico (1 g)		R\$ 333,95	R\$ 1.335,80
30	8	und	cupeta quadrada de vidro 3 a 5 ml	Objetiva Produtos e Serviços para Laboratórios LTDA	R\$ 299,00	R\$ 2.392,00



31	4	und	cupeta de quartzo de vidro 3 a 5 ml	CNPJ Nº 05.895.525/0001-56	R\$ 299,00	R\$ 1.196,00
32	250	und	Vaso plástico de 8 a 10 litros	Sete Distribuidora LTDA ME CNPJ Nº 13.452.038/0001-47	R\$ 15,83	R\$ 3.957,50
33	300	und	Vaso plástico de 4 a 5 litros		R\$ 12,83	R\$ 3.849,00
34	50	und	Becker de vidro graduado (50 ml)	Calibry Metrologia Comércio e Calibração LTDA CNPJ Nº 11.227.424/0001-00	R\$ 9,00	R\$ 450,00
35	150	und	Caixa acrílica transparente do tipo GERBOX (11x11x3,5 cm) sem tela	Objetiva Produtos e Serviços para Laboratórios LTDA CNPJ Nº 05.895.525/0001-56	R\$ 27,67	R\$ 4.150,50
36	5	frasco 1 L	Ácido clorídrico para análise		R\$ 34,00	R\$ 170,00
37	8	frasco 1 L	Ácido Sulfúrico para análise	Calibry Metrologia Comércio e Calibração LTDA CNPJ Nº 11.227.424/0001-00	R\$ 40,90	R\$ 327,20
38	10	frasco 1 kg	Cloreto de potássio para análise		R\$ 51,99	R\$ 519,90
39	2	frasco 1 kg	Cloreto de sódio para análise		R\$ 31,67	R\$ 63,34
40	2	frasco 500 g	Ácido bórico para análise		R\$ 28,90	R\$ 57,80
41	2	frasco 50 g	Oxido de magnésio para análise		R\$ 57,67	R\$ 115,34
42	2	frasco 1 kg	Sulfato de amônio para análise		R\$ 56,99	R\$ 113,98
43	2	frasco 500 g	Nitrato de potássio para análise		<b>DESERTO</b>	-----
44	2	frasco 1 kg	Dicromato de potássio para análise	Calibry Metrologia Comércio e Calibração LTDA CNPJ Nº 11.227.424/0001-00	R\$ 132,67	R\$ 265,34
45	2	frasco	Sulfato de prata (25 g)		R\$ 45,90	R\$ 91,80
46	6	frasco 1 L	Ácido nítrico para análise	Objetiva Produtos e Serviços para Laboratórios LTDA CNPJ Nº 05.895.525/0001-56	R\$ 67,67	R\$ 406,02
47	6	frasco 1 L	Peroxido de hidrogênio para análise		R\$ 35,00	R\$ 210,00
48	2	frasco 500 g	Sulfato de potássio para análise	Calibry Metrologia Comércio e Calibração LTDA CNPJ Nº 11.227.424/0001-00	R\$ 45,90	R\$ 91,80
49	4	frasco 1 L	Ácido perclórico	<b>DESERTO</b>	-----	-----
50	10	frasco 1 kg	Hidróxido de sódio para análise	Calibry Metrologia Comércio e Calibração LTDA CNPJ Nº 11.227.424/0001-00	R\$ 33,00	R\$ 330,00
51	1	frasco 1 L	Ácido Acético	Objetiva Produtos e Serviços para Laboratórios LTDA CNPJ Nº 05.895.525/0001-56	R\$ 35,00	R\$ 35,00
52	1	frasco	Fucsina, 100g	Calibry Metrologia Comércio e Calibração LTDA CNPJ Nº 11.227.424/0001-00	R\$ 119,90	R\$ 119,90



53	1	frasco	Carmim, 100g	Objetiva Produtos e Serviços para Laboratórios LTDA CNPJ Nº 05.895.525/0001-56	R\$ 3.781,53	R\$ 3.781,53
54	4	Bb c/ 5L	Álcool Etílico para análise	Calibry Metrologia Comércio e Calibração LTDA CNPJ Nº 11.227.424/0001-00	R\$ 90,00	R\$ 360,00
55	1	frasco 1 Kg	Carvão Ativado		R\$ 66,90	R\$ 66,90
56	2	frasco	Orceína, 25g	<b>DESERTO</b>	-----	-----
57	1	frasco	May Grunwald, 100g	Objetiva Produtos e Serviços para Laboratórios LTDA CNPJ Nº 05.895.525/0001-56	R\$ 350,00	R\$ 350,00
58	1	frasco 1 L	Glicerol para análise	Calibry Metrologia Comércio e Calibração LTDA CNPJ Nº 11.227.424/0001-00	R\$ 51,99	R\$ 51,99
59	4	frasco	Corante de Giemsa, 25g	Objetiva Produtos e Serviços para Laboratórios LTDA CNPJ Nº 05.895.525/0001-56	R\$ 70,00	R\$ 280,00
60	54	frasco	Hexano para análise 1000 ml, frasco de vidro	Calibry Metrologia Comércio e Calibração LTDA CNPJ Nº 11.227.424/0001-00	R\$ 32,90	R\$ 1.776,60
61	41	frasco	Metanol para análise 1000 ml, frasco de vidro		R\$ 29,99	R\$ 1.229,59
62	1	frasco 1 K	Paraformaldeído		R\$ 57,99	R\$ 57,99
63	1	Cx c/ 100 und	Vial em vidro borosilicato transparente; Tamanho 12mm de diâmetro por 32 mm de altura; Capacidade 2mL; Sem graduação com septo em PTFE/Silicone com 9mm de diâmetro; Tampa de rosca em polipropileno. (Kit completo) Caixa com 100	Objetiva Produtos e Serviços para Laboratórios LTDA CNPJ Nº 05.895.525/0001-56	R\$ 428,33	R\$ 428,33
64	1	frasco 500 g	Água Cetrimide	<b>FRACASSADO</b>	-----	-----
65	1	frasco 1000 g	Sulfato de Alumínio para análise	Calibry Metrologia Comércio e Calibração LTDA CNPJ Nº 11.227.424/0001-00	R\$ 61,99	R\$ 61,99
66	1	frasco 100 ml	Padrão de Ferro para Absorção Atômica	<b>DESERTO</b>	-----	-----
67	1	frasco 100 ml	Cloreto férrico para análise	<b>DESERTO</b>	-----	-----
68	19	frasco 1 L	Acetato de etila 99% para análise	Calibry Metrologia Comércio e Calibração LTDA CNPJ Nº 11.227.424/0001-00	R\$ 37,45	R\$ 711,55
69	1	frasco 1 L	Acetofenona 99%	Objetiva Produtos e Serviços para Laboratórios LTDA CNPJ Nº 05.895.525/0001-56	R\$ 188,33	R\$ 188,33
70	1	frasco 1 Kg	Ureia para análise	Calibry Metrologia Comércio e Calibração LTDA	R\$ 35,99	R\$ 35,99





71	2	frasco	Tioureia 500g	CNPJ N° 11.227.424/0001-00	R\$ 51,90	R\$ 622,80
72	2	frasco 1 L	Acetonitrila para analise, frasco	Objetiva Produtos e Serviços para Laboratórios LTDA CNPJ N° 05.895.525/0001-56	R\$ 140,00	R\$ 280,00
73	12	frasco	Clorofórmio para analise	Calibry Metrologia Comércio e Calibração LTDA CNPJ N° 11.227.424/0001-00	R\$ 51,90	R\$ 622,80
74	1	frasco c/ 5L	Metanol para analise		R\$ 84,33	R\$ 84,33
75	2	frasco 1 L	Dimetil sulfóxido para analise		R\$ 87,67	R\$ 175,34
76	1	pct c/1000 unid	TUBO tipo Eppendorf 1,5ML TP PLANA	Objetiva Produtos e Serviços para Laboratórios LTDA CNPJ N° 05.895.525/0001-56	R\$ 135,00	R\$ 135,00
77	1	pct c/1000 und	TUBO tipo Eppendorf 2ML TP PLANA	Calibry Metrologia Comércio e Calibração LTDA CNPJ N° 11.227.424/0001-00	R\$ 249,99	R\$ 249,99
78	2	pct c/ 50 und	TUBO tipo Falcon 50ML TP PLANA		R\$ 25,99	R\$ 51,98
79	100	und	Frasco plástico de 100mL com tampa e batoque	<b>DESERTO</b>	-----	-----
80	1	cx	Luvas descartáveis nitrílicas – tamanho P (caixa com 50 pares)	Objetiva Produtos e Serviços para Laboratórios LTDA CNPJ N° 05.895.525/0001-56	R\$ 34,33	R\$ 34,33
81	2	cx	Luvas descartáveis nitrílicas – tamanho M (caixa com 50 pares)		R\$ 34,33	R\$ 68,66
82	1	cx	Luvas descartáveis nitrílicas – tamanho G (caixa com 50 pares)		R\$ 34,33	R\$ 34,33
83	1	frasco	Isotiocianato de fenila (C7H5NS), frasco âmbar de 100g	<b>DESERTO</b>	-----	-----
84	1	frasco	Dimetilformamida (C3H7ON), frasco âmbar de Litro	Calibry Metrologia Comércio e Calibração LTDA CNPJ N° 11.227.424/0001-00	R\$ 43,67	R\$ 43,67
85	2	frasco c/ 1Kg	Cloreto de ferro(III) hexahidratado	Objetiva Produtos e Serviços para Laboratórios LTDA CNPJ N° 05.895.525/0001-56	R\$ 114,00	R\$ 228,00
86	1	frasco c/ 1Kg	Cloreto de ferro(II) tetra hidratado	<b>DESERTO</b>	-----	-----
87	3	frasco 500 g	Ácido mirístico para analise (ácido tetradecanóico) 500 gramas	Objetiva Produtos e Serviços para Laboratórios LTDA CNPJ N° 05.895.525/0001-56	R\$ 207,33	R\$ 621,99
88	3	frasco 1 Kg	Ácido esteárico para analise	Calibry Metrologia Comércio e Calibração LTDA CNPJ N° 11.227.424/0001-00	R\$ 39,99	R\$ 119,97
89	6	Cx c/ 100 und	Swab em Algodão Alginatado, Cabo Plástico, Esteril Indiv	Objetiva Produtos e Serviços para Laboratórios LTDA CNPJ N° 05.895.525/0001-56	R\$ 21,33	R\$ 163,98



90	20	und	Bastão de vidro 7x300mm		R\$ 4,50	R\$ 27,00
91	1	Frasco 5 g	Resazurin Sodium, Salt	Calibry Metrologia Comércio e Calibração LTDA CNPJ Nº 11.227.424/0001-00	R\$ 533,47	R\$ 533,47
92	2	frasco 500g	Caldo Tryptic Soy	<b>FRACASSADO</b>	-----	-----
93	2	frasco 500 ml	Cristal Violeta para Coloração de Gram	Objetiva Produtos e Serviços para Laboratórios LTDA CNPJ Nº 05.895.525/0001-56	R\$ 43,67	R\$ 87,34
94	1	Pct 500 und	Compressa de Gaze 11 Fios		R\$ 43,67	R\$ 43,67
95	20	cx c/ 10 und	Microplaca Fundo Chato c/ Tampa, Esteril, Emb. Individual, com 96 Cavidades		R\$ 45,67	R\$ 913,40
96	10	cx c/ 10 und	Microplaca Fundo em "U" c/ Tampa, Esteril, Emb. Individual, com 96 Cavidades	<b>DESERTO</b>	-----	-----
97	1	frasco	Fluoresceína sódica para análise 100 gramas	Calibry Metrologia Comércio e Calibração LTDA CNPJ Nº 11.227.424/0001-00	R\$ 55,67	R\$ 55,67
98	1	frasco 1 Kg	Poliétilenoglicol 400 para análise,	Objetiva Produtos e Serviços para Laboratórios LTDA CNPJ Nº 05.895.525/0001-56	R\$ 75,33	R\$ 75,33
99	1	frasco	Ácido nicotínico para análise 250 gramas	Calibry Metrologia Comércio e Calibração LTDA CNPJ Nº 11.227.424/0001-00	R\$ 185,67	R\$ 185,67
100	1	frasco	Alaranjado G, para análise 100 gramas	Objetiva Produtos e Serviços para Laboratórios LTDA CNPJ Nº 05.895.525/0001-56	R\$ 53,67	R\$ 53,67
101	1	frasco	Acid Red 1 (Sinônimo: Amido Naphathol Red G, 25 gramas	Calibry Metrologia Comércio e Calibração LTDA CNPJ Nº 11.227.424/0001-00	R\$ 219,67	R\$ 219,67
102	1	frasco 1 Kg	Dimetilsulfóxido para análise	Objetiva Produtos e Serviços para Laboratórios LTDA CNPJ Nº 05.895.525/0001-56	R\$ 83,67	R\$ 83,67
103	1	frasco 1 L	Cloreto de potássio para análise		R\$ 53,67	R\$ 53,67
104	1	frasco 1 Kg	Nitrato de zinco hexaidratado para análise	Calibry Metrologia Comércio e Calibração LTDA CNPJ Nº 11.227.424/0001-00	R\$ 84,33	R\$ 84,33
105	1	frasco 1 Kg	Cloreto de zinco para análise		R\$ 53,67	R\$ 53,67
106	2	frasco	Cloreto de magnésio para análise 500 gramas		R\$ 37,33	R\$ 74,66
107	1	frasco 1 kg	Cloreto de cálcio diidratado para análise		R\$ 67,33	R\$ 67,33
108	1	frasco 1 Kg	Cloreto de alumínio hexaidratado para análise	Objetiva Produtos e Serviços para Laboratórios LTDA CNPJ Nº 05.895.525/0001-56	R\$ 153,67	R\$ 153,67



109	1	frasco 1 L	Clorofórmio Grau UV-HPLC		Calibry Metrologia Comércio e Calibração LTDA CNPJ Nº 11.227.424/0001-00	R\$ 144,33	R\$ 144,33
110	1	frasco 250g	Quitosana com média massa molar ( Chitosan Medium molecular weight)			R\$ 1.676,00	R\$ 1.676,00
111	13	frasco 1 L	Diclorometano		Objetiva Produtos e Serviços Para Laboratórios LTDA CNPJ Nº 05.895.525/0001-56	R\$ 53,67	R\$ 697,71
112	20	frasco 1 L	Álcool Etílico absoluto 99%		Calibry Metrologia Comércio e Calibração LTDA CNPJ Nº 11.227.424/0001-00	R\$ 24,33	R\$ 486,60
113	4	frasco 1 L	Tetraidofurano			R\$ 108,33	R\$ 433,32
114	40	frasco 1 L	Álcool Etílico comercial		Objetiva Produtos e Serviços Para Laboratórios LTDA CNPJ Nº 05.895.525/0001-56	R\$ 7,00	R\$ 280,00
115	5	und	Proveta graduada base Sextavada de vidro 10ml		Calibry Metrologia Comércio e Calibração LTDA CNPJ Nº 11.227.424/0001-00	R\$ 24,99	R\$ 124,95
116	5	und	Proveta graduada base Sextavada de vidro 50ml			R\$ 35,00	R\$ 175,00
117	5	und	Proveta graduada base Sextavada de vidro 100ml			R\$ 38,33	R\$ 191,65
118	5	und	Proveta graduada base Sextavada de vidro 250ml			R\$ 42,67	R\$ 213,35
119	5	und	Proveta graduada base Sextavada de vidro 500ml		Objetiva Produtos e Serviços Para Laboratórios LTDA CNPJ Nº 05.895.525/0001-56	R\$ 47,67	R\$ 238,35
120	5	und	Proveta graduada base Sextavada de vidro 1000ml			R\$ 54,33	R\$ 271,65
121	5	und	Copo de Becker em vidro baixo borossilicato 50ml		Calibry Metrologia Comércio e Calibração LTDA CNPJ Nº 11.227.424/0001-00	R\$ 9,00	R\$ 45,00
122	5	Copo c/ 100 ml	Copo de Becker em vidro baixo borossilicato 100 ml			R\$ 10,33	R\$ 51,65
123	5	und	Copo de Becker em vidro baixo borossilicato 250 ml			R\$ 11,67	R\$ 58,35
124	5	und	Copo de Becker em vidro baixo borossilicato 500 ml		<b>FRACASSADO</b>	-----	-----
125	1	cx c/ 200 und	Placa de petri 90x15 s/ divisão		Calibry Metrologia Comércio e Calibração LTDA CNPJ Nº 11.227.424/0001-00	R\$ 96,99	R\$ 96,99
126	1	frasco 1 Kg	Poli(etilenoglicol 6000 para analise			R\$ 123,67	R\$ 123,67
127	1	frasco 1 Kg	Poli(etilenoglicol 1500 para analise			R\$ 123,67	R\$ 123,67
128	1	frasco	Preto de Eriocromo-T, para analise 100 gramas			R\$ 157,99	R\$ 157,99
129	1	frasco	Remazol Brilliant Violet 5R 25g			R\$ 248,99	R\$ 248,99



130	1	frasco	Alaranjado de xilenol sal tetrassódico para análise. 5 g		R\$ 234,99	R\$ 234,99
131	1	Cx c/ 100 unid	Filtro de seringa PTFE hidrofílico 0,45µm e diâmetro de 25 mml		R\$ 421,67	R\$ 421,67
132	1	frasco	Nitrato Férrico para análise. 1000g		R\$ 489,99	R\$ 489,99
133	1	frasco	Vancomicina - Hidrocloro (5 vials) com 10 mg	Objetiva Produtos e Serviços Para Laboratórios LTDA CNPJ N° 05.895.525/0001-56	R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00
134	1	frasco	Isoticianato de 2-Furfurila 250g	<b>FRACASSADO</b>	-----	-----
135	1	frasco	Isoticianato de 4-metoxifenila 5g	<b>DESERTO</b>	-----	-----
136	1	frasco	Isoticianato de Metila 100g	<b>DESERTO</b>	-----	-----
137	1	frasco	Glutamato-L Monossodico Monohidratado 500g		R\$ 196,67	R\$ 196,67
138	1	frasco	Fenol para análise 500g	Objetiva Produtos e Serviços Para Laboratórios LTDA CNPJ N° 05.895.525/0001-56	R\$ 93,67	R\$ 93,67
139	1	frasco 1 L	N-hexano		R\$ 298,33	R\$ 298,33

T= 139 T= 1.312

**VALOR TOTAL R\$ 48.744,65 (Quarenta e oito mil, setecentos e quarenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos)**

## Item 002

**PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2015 – Tipo Menor Preço por Item**

**PROCESSO:** 201400020011124

**OBJETO:** Aquisição de reagentes e vidrarias para o Programa de Pós-Graduação *Stricto Sensu* em Ciências Aplicadas à Produtos para a Saúde.

ITEM	QUANT	UND	DESCRIÇÃO	EMPRESA VENCEDORA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	10	Galão 5 litro	Metanol grau HPLC para cromatografia em fase líquida. Fórmula química: CH <sub>3</sub> OH. Massa molar: 32.0 g/mol. Pureza ≥ 99,9%. Embalagem de vidro.	FRACASSADO	-----	-----
2	10	Galão 5 litro	Acetonitrila grau HPLC Fórmula química: CH <sub>3</sub> CN. Massa molar: 41.05 g/mol. Pureza ≥ 99.9 %. Embalagem de vidro.	FRACASSADO	-----	-----
3	53	Galão 5 litro	Etanol 95% para análise. Fórmula química: C <sub>2</sub> H <sub>6</sub> O. Fórmula química: Molecular: CH <sub>3</sub> CH <sub>2</sub> OH. Peso Molecular: 46,07. Teor ≥ 95 %. Embalagem de vidro.	Calibry Metrologia Comércio e Calibração Ltda CNPJ N° 11.227.424/0001-00	R\$ 61,00	R\$ 3.233,00
4	22	1 Litro	Acetona para análise. Fórmula: C <sub>3</sub> H <sub>6</sub> O / Peso Molecular: 58,08. Pureza : min 99.5 %. Embalagem de vidro.	Objetiva Produtos e Serviços para Laboratórios Ltda CNPJ N° 05.895.525/0001-56	R\$ 35,00	R\$ 770,00
5	20	Frasco c/1L	Hexano para análise. Fórmula química: CH <sub>3</sub> (CH <sub>2</sub> ) <sub>4</sub> CH <sub>3</sub> . Massa molar: 86.18 g/mol. Ensaio (GC) MIN 98,5%. Embalagem de vidro.	Calibry Metrologia Comércio e Calibração Ltda CNPJ N° 11.227.424/0001-00	R\$ 38,25	R\$ 765,00
6	25	Frasco c/1L	Acetato de etila para análise. Fórmula química: CH <sub>3</sub> COOC <sub>2</sub> H <sub>5</sub> . Massa molar: 88.11 g/mol. Teor Mín. 99,5%. Embalagem de vidro.	Calibry Metrologia Comércio e Calibração Ltda CNPJ N° 11.227.424/0001-00	R\$ 41,99	R\$ 1.049,75



7	25	Frasco c/1L	Diclorometano para analise. Fórmula química: CH <sub>2</sub> Cl <sub>2</sub> . Massa molar: 84.93 g/mol. Dosagem Mín.99,5%. Embalagem de vidro.	Alternativa Comercial Científica Ltda CNPJ Nº 11.099.425/0001-16	R\$ 17,99	R\$ 449,75
8	2	1 Litro	Xilol para analise. Fórmula química: C <sub>6</sub> H <sub>4</sub> (CH <sub>3</sub> ) <sub>2</sub> . Peso Molecular: 106,17. Teor Min. 99,8%. Embalagem de vidro.	FRACASSADO	-----	-----
9	90	1 Litro	ÁLCOOL ETÍLICO 96°GL Também conhecido como álcool comercial 96°GL Sinônimo: etanol. Fórmula molecular: C <sub>2</sub> H <sub>6</sub> O. Peso molecular: 46,07. Embalagem plástica.	Objetiva Produtos e Serviços para Laboratórios Ltda CNPJ Nº 05.895.525/0001-56	R\$ 8,00	R\$ 720,00
10	90	1 Litro	ÁLCOOL ETÍLICO 70%. Álcool etílico hidratado 70° INPM ou 77% v/v (77 °GL). Embalagem plástica.		R\$ 8,93	R\$ 803,70
11	2	Frasco c/500g	Nitrato de ferro III ICO 9H <sub>2</sub> O para analise. Embalagem plástica.	Calibry Metrologia Comércio e Calibração Ltda CNPJ Nº 11.227.424/0001-00	R\$ 45,99	R\$ 91,98
12	5	Frasco c/1L	Acetonitrila para analise. Fórmula química: CH <sub>3</sub> CN. Peso Molecular: 41,05. Dosagem Mín. 99,8%. Embalagem vidro.		R\$ 17,89	R\$ 89,45
13	5	Frasco c/100g	Sulfato de Sódio. Embalagem plástica.	Objetiva Produtos e Serviços para Laboratórios Ltda CNPJ Nº 05.895.525/0001-56	R\$ 7,75	R\$ 38,75
14	5	Frasco c/ 1L	Metanol 95% para analise. Fórmula química: CH <sub>3</sub> OH. Massa molar: 32.04 g/mol. Embalagem vidro.		R\$ 10,85	R\$ 54,25
15	2	Frasco c/500g	Persulfato de amônio. Embalagem plástica.	Calibry Metrologia Comércio e Calibração Ltda CNPJ Nº 11.227.424/0001-00	R\$ 12,08	R\$ 24,16
16	4	Frasco c/5g	Isocianato de benzoíla C <sub>6</sub> H <sub>5</sub> NO <sub>2</sub> . Grau de pureza 90% .Embalagem vidro.		R\$ 1.075,00	R\$ 4.300,00
17	2	Frasco c/ 100g	N-BromoSuccinimida – NBS – para análise. Embalagem vidro.	Alternativa Comercial Científica Ltda CNPJ Nº 11.099.425/0001-16	R\$ 207,00	R\$ 414,00
18	2	Frasco c/1kg	Sílica gel 60g (0,04-0,063 MM) (230-400 MESH) para coluna cromatográfica – para analise - Embalagem vidro.	Calibry Metrologia Comércio e Calibração Ltda CNPJ Nº 11.227.424/0001-00	R\$ 874,52	R\$ 1.749,04



19	2	Frasco c/1kg	Sílica gel 60g para cromatografia em camada delgada – para análise. Embalagem vidro.		R\$ 781,67	R\$ 1.563,34
20	1	Frasco c/1L	N,N – Dimetilformamida – grau para análise 98%. Embalagem vidro.		R\$ 33,10	R\$ 33,10
21	1	Frasco c/ 250g	Dibal-H – grau para análise 98%. Embalagem plástica.	FRACASSADO	-----	-----
22	1	Frasco c/ 250g	Dimedona – grau para análise 98%. Embalagem plástica.	Calibry Metrologia Comércio e Calibração Ltda CNPJ Nº 11.227.424/0001-00	R\$ 1.277,96	R\$ 1.277,96
23	1	Frasco 1 kg	Dianoin HP 20 – adsorvente em matriz polimérica com Estireno-Divinilbenzeno. Tamanho das partículas: 250-850 MM, tamanho dos poros: 1,30 ML/G por volume, 260 A. Grau de pureza 98% Embalagem plástica.	FRACASSADO	-----	-----
24	1	Frasco c/ 50g	Fenil Dissulfeto (Dissulfeto de Difenila) – Grau de pureza 99%. Embalagem plástica.	Calibry Metrologia Comércio e Calibração Ltda CNPJ Nº 11.227.424/0001-00	R\$ 613,00	R\$ 613,00
25	4	Frasco 1kg	Cloreto de Sódio 1k para análise. Embalagem plástica.	Calibry Metrologia Comércio e Calibração Ltda CNPJ Nº 11.227.424/0001-00	R\$ 10,70	R\$ 42,80
26	30	1 Litro	Álcool Etilico Anidro 99,8% para análise. Embalagem vidro.	Alternativa Comercial Científica Ltda CNPJ Nº 11.099.425/0001-16	R\$ 11,89	R\$ 356,70
27	1	Frasco c/100g	Corante: Alizarina para análise (1,2 Dihydroxyanthraquinone). Embalagem plástica.	Alternativa Comercial Científica Ltda CNPJ Nº 11.099.425/0001-16	R\$ 150,00	R\$ 150,00
28	20	Frasco c/1L	Glicerina ≥ 99,7% para análise. Embalagem vidro.	Alternativa Comercial Científica Ltda CNPJ Nº 11.099.425/0001-16	R\$ 19,96	R\$ 399,20
29	2	Frasco c/500g	Hidróxido de Potássio em pó para análise. Embalagem plástica.	Objetiva Produtos e Serviços para Laboratórios Ltda CNPJ Nº 05.895.525/0001-56	R\$ 25,00	R\$ 50,00
30	20	Caixa c/100 Und	Luva de látex para procedimento não estéril. Tamanho P.	Alternativa Comercial Científica Ltda CNPJ Nº 11.099.425/0001-16	R\$ 20,00	R\$ 400,00



31	20	Caixa c/100 Und	Luva de látex para procedimento não estéril. Tamanho M.	Objetiva Produtos e Serviços para Laboratórios Ltda CNPJ N° 05.895.525/0001-56	R\$ 16,80	R\$ 336,00
32	5	UNID	Dessecadores em polipropileno 250mm c/ vacuômetro recipiente para secantes sílica gel e placa 230mm.	Calibry Metrologia Comércio e Calibração Ltda CNPJ N° 11.227.424/0001-00	R\$ 700,00	R\$ 3.500,00
33	7	UNID	Dessecador de vidro 250mm e tampa com luva e placa de porcelana.		R\$ 940,00	R\$ 6.580,00
34	20	UNID	Proveta de vidro avulsa, graduada, com capacidade para 1000 ml.	Alternativa Comercial Científica Ltda CNPJ N° 11.099.425/0001-16	R\$ 20,99	R\$ 419,80
35	30	UNID	Proveta de vidro avulsa, graduada, com capacidade para 500mL.	Calibry Metrologia Comércio e Calibração Ltda CNPJ N° 11.227.424/0001-00	R\$ 15,95	R\$ 478,50
36	40	UNID	Proveta de vidro avulsa, graduada, com capacidade para 250mL.	Objetiva Produtos e Serviços para Laboratórios Ltda CNPJ N° 05.895.525/0001-56	R\$ 10,50	R\$ 420,00
37	40	UNID	Proveta de vidro avulsa, graduada, com capacidade para 100mL.	Alternativa Comercial Científica Ltda CNPJ N° 11.099.425/0001-16	R\$ 4,98	R\$ 199,20
38	40	UNID	Proveta de vidro avulsa, graduada, com capacidade para 50mL.	Alternativa Comercial Científica Ltda CNPJ N° 11.099.425/0001-16	R\$ 4,89	R\$ 195,60
39	40	UNID	Proveta de vidro avulsa, graduada, com capacidade para 25mL.	Alternativa Comercial Científica Ltda CNPJ N° 11.099.425/0001-16	R\$ 4,61	R\$ 184,40
40	40	UNID	Proveta de vidro avulsa, graduada, com capacidade para 10mL.	Alternativa Comercial Científica Ltda CNPJ N° 11.099.425/0001-16	R\$ 3,99	R\$ 159,60
41	20	UNID	Becker de vidro, forma baixa, com bico vertedor, graduado, com capacidade para 2000 ml. Indicado para manipulação de líquidos em geral.	Calibry Metrologia Comércio e Calibração Ltda CNPJ N° 11.227.424/0001-00	R\$ 19,90	R\$ 398,00
42	20	UNID	Becker de vidro, forma baixa, com bico vertedor, graduado, com capacidade para 1000 ml. Indicado para manipulação de líquidos em	Calibry Metrologia Comércio e Calibração Ltda CNPJ N° 11.227.424/0001-00	R\$ 8,39	R\$ 167,80





			geral.			
43	30	UNID	Becker de vidro, forma baixa, com bico vertedor, graduado, com capacidade para 500 ml. Indicado para manipulação de líquidos em geral.	Alternativa Comercial Científica Ltda CNPJ Nº 11.099.425/0001-16	R\$ 4,89	R\$ 146,70
44	40	UNID	Becker de vidro, forma baixa, com bico vertedor, graduado, com capacidade para 250 ml. Indicado para manipulação de líquidos em geral.	Calibry Metrologia Comércio e Calibração Ltda CNPJ Nº 11.227.424/0001-00	R\$ 3,43	R\$ 137,20
45	40	UNID	Becker de vidro, forma baixa, com bico vertedor, graduado, com capacidade 100 ml. Indicado para manipulação de líquidos em geral.		R\$ 3,29	R\$ 131,60
46	40	UNID	Becker de vidro, forma baixa, com bico vertedor, graduado, com capacidade 50 ml. Indicado para manipulação de líquidos em geral.		R\$ 3,22	R\$ 128,80
47	40	UNID	Becker de vidro, forma baixa, com bico vertedor, graduado, com capacidade para 25 ml. Indicado para manipulação de líquidos em geral.	Alternativa Comercial Científica Ltda CNPJ Nº 11.099.425/0001-16	R\$ 3,30	R\$ 132,00
48	100	UNID	Vidro de relógio de 12 cm de diâmetro, indicado para procedimentos em laboratório, servem como tampas em becker e para realizar reações em pequena escala.		R\$ 2,36	R\$ 236,00
49	20	UNID	Funil de vidro 10cm de diâmetro, instrumento desenvolvido para auxiliar na preparação de ensaios, onde requiere-se verter fluidos em recipientes específicos.		R\$ 5,50	R\$ 110,00
50	20	UNID	Funil de vidro 15cm de diâmetro, instrumento desenvolvido para auxiliar na preparação de ensaios, onde requiere-se verter fluidos em recipientes específicos.		R\$ 15,00	R\$ 300,00
51	20	UNID	Funil de vidro 24cm de diâmetro, instrumento desenvolvido para auxiliar na	Calibry Metrologia Comércio e Calibração Ltda CNPJ Nº	R\$ 212,63	R\$ 4.252,60



			preparação de ensaios, onde requere-se verter fluidos em recipientes específicos.	11.227.424/0001-00		
52	20	UNID	Funil de vidro 28cm de diâmetro, instrumento desenvolvido para auxiliar na preparação de ensaios, onde requere-se verter fluidos em recipientes específicos.	Objetiva Produtos e Serviços para Laboratórios Ltda CNPJ N° 05.895.525/0001-56	R\$ 225,00	R\$ 4.500,00
53	200	UNID	Bastões de vidro, 8x300 mm, com alta resistência química, física, mecânica e térmica, com as extremidades planas e polidas. Com dimensões de diâmetro de 8mm e comprimento de 300mm.		R\$ 1,54	R\$ 308,00
54	30	UNID	Espátulas de inox com cabo de madeira, uso laboratório, indicada para transferir substâncias sólidas. Comprimento de 10 cm.		R\$ 17,17	R\$ 515,10
55	30	UNID	Espátulas de inox com cabo de madeira, uso laboratório, indicada para transferir substâncias sólidas. Comprimento de 18cm.		R\$ 20,27	R\$ 608,10
56	30	UNID	Espátulas de plástico, uso laboratório, indicada para transferir substâncias sólidas. Comprimento de 18cm.	Calibry Metrologia Comércio e Calibração Ltda CNPJ N° 11.227.424/0001-00	R\$ 3,90	R\$ 117,00
57	30	UNID	Espátulas de plástico, uso laboratório, indicada para transferir substâncias sólidas. Comprimento de 10cm.		R\$ 2,97	R\$ 89,10
58	5	UNID	Funil de separação com torneira de teflon e rolha com capacidade de 125mL.		R\$ 39,70	R\$ 198,50
59	5	UNID	Funil de separação com torneira de teflon e rolha com capacidade de 250mL.		R\$ 38,77	R\$ 193,85
60	5	UNID	Funil de separação com torneira de teflon e rolha com capacidade de 500mL.	Alternativa Comercial Científica Ltda CNPJ N° 11.099.425/0001-16	R\$ 46,64	R\$ 233,20
61	5	UNID	Funil de separação com torneira de teflon e rolha com capacidade de 1000mL.	Calibry Metrologia Comércio e Calibração Ltda CNPJ N° 11.227.424/0001-00	R\$ 73,99	R\$ 369,95



62	5	UNID	Balão de fundo redondo com boca esmerilhada com capacidade de 125mL. Usados em diversos tipos de ensaios.	Objetiva Produtos e Serviços para Laboratórios Ltda CNPJ N° 05.895.525/0001-56	R\$ 39,77	R\$ 198,85
63	5	UNID	Balão de fundo redondo com boca esmerilhada com capacidade de 250mL. Usados em diversos tipos de ensaios.	Alternativa Comercial Científica Ltda CNPJ N° 11.099.425/0001-16	R\$ 15,80	R\$ 79,00
64	10	UNID	Balão de fundo redondo com boca esmerilhada com capacidade de 500mL. Usados em diversos tipos de ensaios.	Calibry Metrologia Comércio e Calibração Ltda CNPJ N° 11.227.424/0001-00	R\$ 38,11	R\$ 381,10
65	10	UNID	Balão de fundo redondo com boca esmerilhada com capacidade de 1000mL. Usados em diversos tipos de ensaios.		R\$ 56,11	R\$ 561,10
66	5	UNID	Balão de fundo chato com boca esmerilhada com capacidade de 125mL. Usados em diversos tipos de ensaios.		R\$ 35,07	R\$ 175,35
67	5	UNID	Balão de fundo chato com boca esmerilhada com capacidade de 250mL. Usados em diversos tipos de ensaios.		R\$ 16,64	R\$ 83,20
68	10	UNID	Balão de fundo chato com boca esmerilhada com capacidade de 500mL. Usados em diversos tipos de ensaios.		R\$ 19,48	R\$ 194,80
69	10	UNID	Balão de fundo chato com boca esmerilhada com capacidade de 1000mL. Usados em diversos tipos de ensaios.		R\$ 22,64	R\$ 226,40
70	40	UNID	Balão volumétrico de vidro com rolha de vidro com capacidade de 10mL. Indicado para preparar soluções com precisão no laboratório.		Alternativa Comercial Científica Ltda CNPJ N° 11.099.425/0001-16	R\$ 12,00
71	40	UNID	Balão volumétrico de vidro com rolha de vidro com capacidade de 25mL.		R\$ 13,16	R\$ 526,40



			Indicado para preparar soluções com precisão no laboratório.			
72	20	UNID	Balão volumétrico de vidro com rolha de vidro com capacidade de 50mL. Indicado para preparar soluções com precisão no laboratório.		R\$ 14,99	R\$ 299,80
73	20	UNID	Balão volumétrico de vidro com rolha de vidro com capacidade de 100mL. Indicado para preparar soluções com precisão no laboratório.	Calibry Metrologia Comércio e Calibração Ltda CNPJ Nº 11.227.424/0001-00	R\$ 14,87	R\$ 297,40
74	20	UNID	Balão volumétrico de vidro com rolha de vidro com capacidade de 200mL. Indicado para preparar soluções com precisão no laboratório.		R\$ 43,00	R\$ 860,00
75	20	UNID	Balão volumétrico de vidro com rolha de vidro com capacidade de 250mL. Indicado para preparar soluções com precisão no laboratório.		R\$ 21,74	R\$ 434,80
76	20	UNID	Balão volumétrico de vidro com rolha de vidro com capacidade de 500mL. Indicado para preparar soluções com precisão no laboratório.		R\$ 24,00	R\$ 480,00
77	20	UNID	Balão volumétrico de vidro com rolha de vidro com capacidade de 1000mL. Indicado para preparar soluções com precisão no laboratório.	Alternativa Comercial Científica Ltda CNPJ Nº 11.099.425/0001-16	R\$ 36,98	R\$ 739,60
T= 77	T= 1.726					
<b>VALOR TOTAL R\$ 51.203,33 (Cinquenta e um mil, duzentos e três reais e trinta e três centavos)</b>						

## Item 003

**PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2015 – Tipo Menor Preço por Item**

**PROCESSO:** 201400020017195

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada na impressão de livros, destinados aos acadêmicos dos cursos de Licenciatura em História e Computação do Câmpus Educação à Distância.

ITEM	QUANT	DESCRIÇÃO	EMPRESA VENCEDORA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	172.074 página	<p>Impressão de Livros, papel A4 (210mm x 297mm) 75 g/m<sup>2</sup>, na cor preta e branco, frente e verso, encadernados individualmente em espiral ou wiro, capa transparente. Licenciatura em História.</p> <p>Sendo:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>– 102 livros da disciplina Fundamentos Históricos com 118 páginas cada,</li> <li>– 102 livros da disciplina Teoria da História com 77 páginas cada,</li> <li>– 102 livros da disciplina História Medieval V. 1 com 269 páginas cada,</li> <li>– 102 livros da disciplina História Medieval V. 2 com 261 páginas cada,</li> <li>– 102 livros da disciplina História das Sociedades Americanas I com 136 páginas cada,</li> <li>– 102 livros da disciplina História das Américas com 320 páginas cada,</li> <li>– 102 livros da disciplina História do Brasil I com 81 páginas cada,</li> <li>– 102 livros da disciplina História Moderna I com 256 páginas cada,</li> <li>– 102 livros da disciplina Antropologia com 107 páginas cada e</li> <li>– 102 livros da disciplina Sociologia com 62 páginas cada</li> </ul>	<p>JEAN CLAUDE GONTIJO DE MOURA ME CNPJ N° 00.629.384/0001-06</p>	R\$ 0,05	R\$ 8.603,70
2	404.976 página	<p>Impressão de Livros, papel A4 (210mm x 297mm) 75 g/m<sup>2</sup>, na cor preta e branco, frente e verso, encadernados individualmente em espiral ou wiro, capa transparente. Licenciatura em Computação.</p> <p>Sendo:</p>		R\$ 0,05	R\$ 20.248,80



		<ul style="list-style-type: none"> <li>- 354 livros da disciplina Metodologia do Trabalho Científico com 115 páginas cada,</li> <li>- 354 livros da disciplina Aprender Estudar à Distância com 26 páginas cada,</li> <li>- 354 livros da disciplina Educação e Novas Tecnologias com 102 páginas cada,</li> <li>- 354 livros da disciplina Educação e Mídia com 58 páginas cada,</li> <li>- 354 livros da disciplina Educação e Diversidade com 45 páginas cada,</li> <li>- 354 livros da disciplina Introdução à Informática e Software com 109 páginas cada,</li> <li>- 354 livros da disciplina Leitura e Produção de Texto com 60 páginas cada,</li> <li>- 354 livros da disciplina Tecnologias da Informação e Comunicação em Educação com 58 páginas cada,</li> <li>- 354 livros da disciplina Lógica Matemática com 106 páginas cada;</li> <li>- 354 livros da disciplina Softwares Aplicados com 285 páginas cada;</li> <li>- 354 livros da disciplina Sistemas de Informação com 180 páginas cada.</li> </ul>	<p>JEAN CLAUDE GONTIJO DE MOURA ME CNPJ N° 00.629.384/0001-06</p>		
<b>T= 02</b>	<b>T= 577,050</b>				
<b>VALOR TOTAL R\$ 28.852,50 (Vinte e oito mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos)</b>					



## Item 004

**PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2015 – Tipo Menor Preço por Item**

**PROCESSO:** 201500020002908

**OBJETO:** A impressão de manual de normas para elaboração de monografias para o Programa de Pós-Graduação *Stricto Sensu* em Educação, Linguagens e Tecnologias, com recursos provenientes do Convênio Capes n° 804748/2014.

ITEM	QUANT	DESCRIÇÃO	EMPRESA VENCEDORA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	200 UND	Impressão de Manual de Normas para Elaboração de Monografias (Revistas – capa: 21x30, 8cm, 4x0 cores tinta escala em cartão triplex 250g, gravação CTP; Miolo: 150 págs, 15x21cm, 1 cor, tinta preta europa em off-set 75g, gravação CTP; Lombada: 8mm, Dobrado (miolo), Intercalação (Miolo) Shrink (Capa), Laminação BOPP fosco=1 lado(s) (capa), vinco(Capa), Hot Melt.	DIOGO BARCHI MARQUEZINI - ME CNPJ N° 18.602.040/0001-79	R\$ 16,90	R\$ 3.380,00
T= 01	T= 200				
<b>VALOR TOTAL R\$ 3.380,00 (Três mil, trezentos e oitenta reais).</b>					

## Item 005

**PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2015 – Tipo Menor Preço por Item**

**PROCESSO:** 201500020002909

**OBJETO:** Aquisição de suprimentos de informática para a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, com recursos provenientes do Convênio Capes n° 804748/2014.

ITEM	QUANT	DESCRIÇÃO	EMPRESA VENCEDORA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	6	Cartucho de impressora n° 92 preto, para impressora HP Phostosmart C-3180, original do fabricante, primeiro uso, não remanufaturado, não reconicionado, não reciclado.	R.R Comércio de Cartuchos LTDA CNPJ N° 13.734.839/0001-03	R\$ 41,00	R\$ 246,00
2	6	Cartucho de impressora n° 93 colorido, impressora HP Photosmart C-3180, original do fabricante, primeiro uso, não remanufaturado, não reconicionado, não reciclado.		R\$ 65,00	R\$ 390,00
3	5	Toner para impressora HP laser jet 1005 35A original do fabricante, primeiro uso, não remanufaturado, não reconicionado, não reciclado.	Copy Print Informática LTDA – CNPJ N° 08.894.886/0001-76	R\$ 134,99	R\$ 674,95
4	2	Toner para impressora Hp color jet CP 1215 Preto (540) original do fabricante, primeiro uso, não remanufaturado, não reconicionado, não reciclado	R.R Comércio de Cartuchos LTDA CNPJ N° 13.734.839/0001-03	R\$ 175,00	R\$ 350,00
5	2	Toner para impressora Hp color laser jet CP 1215 ciano (541) original do fabricante, primeiro uso, não remanufaturado, não reconicionado, não reciclado		R\$ 175,00	R\$ 350,00
6	2	Toner para impressora Hp color laser jet CP 1215 amarelo (542) original do fabricante, primeiro uso, não remanufaturado, não reconicionado, não reciclado		R\$ 180,00	R\$ 360,00
7	2	Toner para impressora Hp color laser jet CP 1215 Majenta (543) original do fabricante, primeiro uso, não remanufaturado, não reconicionado,		R\$ 175,00	R\$ 350,00



		não reciclado			
8	6	Cabos HDMI V 1.4, 4K Ultra HD, de no mínimo 1,8 metros, Compatível com todas mídias existentes no mercado	Âncora Tecnologia Corporativa LTDA-ME – CNPJ N° 18.767.226/0001-88	R\$ 30,00	R\$ 180,00
9	20	Adaptadores de Tomadas, entrada fêmea (novo padrão) saída macho, 15A		R\$ 10,30	R\$ 206,00
10	35	Pendrive 8 GB, suporte a USB 2.0, velocidade de transferência mínima 6MB/segundo.	Digital Papelaria e Informática Eireli – EPP – CNPJ N° 09.254.386/0001-32	R\$ 16,20	R\$ 567,00
11	3	Toner para a impressora Samsung MLTD101S 101, original do fabricante, primeiro uso, não remanufaturado, não reconicionado, não reciclado	R.R Comércio de Cartuchos LTDA CNPJ N° 13.734.839/0001-03	R\$ 200,00	R\$ 600,00
12	10	Memória RAM 8GB DDR3 1333MHz, capacidade: 8GB tipo: DDR3, velocidade: 1333MHz	Cawi-Tec Comércio e Prestação de Serviços em Informática LTDA – EPP CNPJ N° 04.762.679/0001-07	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00
13	5	Memória 8G DDR3 capacidade: 8GB tipo: DDR3, velocidade:1600MHz		R\$ 320,00	R\$ 1.600,00
14	40	Mouse Óptico USB 2.0 com Scroll	Digital Papelaria e Informática Eireli – EPP – CNPJ N° 09.254.386/0001-32	R\$ 8,66	R\$ 346,40
15	40	Teclado Multimidia USB ABNT 2		R\$ 17,69	R\$ 707,60
16	2	Toner para impressora Lexmark T654X, original do fabricante, primeiro uso, não remanufaturado, não reconicionado, não reciclado	Copy Print Informática LTDA – CNPJ N° 08.894.886/0001-76	R\$ 970,00	R\$ 1.940,00
17	10	Cartucho HP662XL Preto para impressora HP 2516, original do fabricante, primeiro uso, não remanufaturado, não reconicionado, não reciclado	Digital Papelaria e Informática Eireli – EPP – CNPJ N° 09.254.386/0001-32	R\$ 53,20	R\$ 532,00
18	10	Cartucho HP662XI Colorido, para impressora HP 2516, original do fabricante, primeiro uso, não remanufaturado, não reconicionado, não reciclado		R\$ 68,49	R\$ 684,90
19	3	Cartão Memória micro SD 32GB com Adaptador	Âncora Tecnologia Corporativa LTDA-ME – CNPJ N° 18.767.226/0001-88	R\$ 84,67	R\$ 254,01
20	8	Toner para impressora SAMSUNG SCX 6545/6555NX, original do fabricante, primeiro uso, não remanufaturado, não reconicionado, não reciclado.		R\$ 382,67	R\$ 3.061,36



21	1	Cartucho p/ impressora HP Office Jet PRO 8600 Preto 88XL, original do fabricante, primeiro uso, não remanufaturado, não recondicionado, não reciclado.		R\$ 120,00	R\$ 120,00
22	1	Cartucho p/ Impressora HP Office Jet PRO Ciano 88XL, original do fabricante, primeiro uso, não remanufaturado, não recondicionado, não reciclado.		R\$ 65,00	R\$ 65,00
23	1	Cartucho p/ impressora HP Office Jet PRO Yellow 88XL, original do fabricante, primeiro uso, não remanufaturado, não recondicionado, não reciclado.	R.R Comércio de Cartuchos LTDA CNPJ N° 13.734.839/0001-03	R\$ 65,00	R\$ 65,00
24	1	Cartucho p/ impressora HP Office Jet Magenta 88XL, original do fabricante, primeiro uso, não remanufaturado, não recondicionado, não reciclado.		R\$ 65,00	R\$ 65,00
25	3	Toner p/ impressora HP Laserjet M1120MFP 36A, original do fabricante, primeiro uso, não remanufaturado, não recondicionado, não reciclado.		R\$ 75,00	R\$ 225,00
26	3	Toner p/ impressora HP Laserjet p2035, original do fabricante, primeiro uso, não remanufaturado, não recondicionado, não reciclado	Copy Print Informática LTDA – CNPJ N° 08.894.886/0001-76	R\$ 69,50	R\$ 208,50
27	5	Toner p/ impressora HP Laserjet M1132 – 85A, original do fabricante, primeiro uso, não remanufaturado, não recondicionado, não reciclado.		R\$ 75,00	R\$ 375,00
28	2	Toner p/ impressora Xerox Work Center 6015B Preto 6000, original do fabricante, primeiro uso, não remanufaturado, não recondicionado, não reciclado.	Âncora Tecnologia Corporativa LTDA-ME – CNPJ N° 18.767.226/0001-88	R\$ 283,63	R\$ 567,26
29	1	Toner p/ impressora Xerox Work Center 6015B Ciano 6000, original do fabricante, primeiro uso, não remanufaturado, não recondicionado, não reciclado		R\$ 229,67	R\$ 229,67
30	1	Toner p/ impressora Xerox Center 6015B Yellow 6000, original do fabricante, primeiro uso, não remanufaturado, não recondicionado, não reciclado.		R\$ 229,67	R\$ 229,67
31	1	Toner p/ impressora Xerox Work Center 6015B Magenta 6000, original		R\$ 229,67	R\$ 229,67



		do fabricante, primeiro uso, não remanufaturado, não recondicionado, não reciclado			
<b>T= 31</b>	<b>T= 237</b>				
<b>VALOR TOTAL R\$ 18.779,99 (Dezoito mil, setecentos e setenta e nove reais e noventa e nove centavos)</b>					

## Item 006

**PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2015 – Tipo Menor Preço por Item**

**PROCESSO:** 201500020007558

**OBJETO:** Aquisição de materiais de consumo para os Programas de Pós-Graduação *Stricto Sensu*.

ITEM	QUANT	UND	DESCRIÇÃO	EMPRESA VENCEDORA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	50	Caixa c/ 50 und.	Lamina para microscopia 26x76mm, ponta fosca	Calibry Metrologia Comércio e Calibração Ltda CNPJ N° 11.227.424/0001-00	R\$ 3,49	R\$ 174,50
2	50	Caixa c/ 100 und.	Lamínula de vidro 24x24mm		R\$ 3,89	R\$ 194,50
3	3	Frasco c/ 1000ml	Álcool N-Butanol UV/HPLC		R\$ 113,74	R\$ 341,22
4	3	Frasco c/ 1000ml	Álcool Etilico 95% UV/HPLC (para análise)		R\$ 21,83	R\$ 65,49
5	2	Frasco c/ 50g	Agarose Low Melting Point (Reagente tipo gel, para fazer malha de gel de agarose)	DESERTO	-----	-----
6	3	Frasco c/ 100g	Agarose Ultrapura – Grau Biologia Molecular	DESERTO	-----	-----
7	2	Frasco c/ 50g	N-Lauroylsaecosine Sodium Slat 94% (Detergente não iônico)	Alternativa Comercial Científica Ltda CNPJ N° 11.099.425/0001-16	R\$ 377,77	R\$ 755,54
8	2	Frasco c/ 500ml	Solução corante segundo Giernsa	DESERTO	-----	-----
9	2	Frasco c/ 25g	Kinetin 99% (Furfuril amino Purina-6)	Calibry Metrologia Comércio e Calibração Ltda CNPJ N° 11.227.424/0001-00	R\$ 609,92	R\$ 1.2019,84
10	100	Und	Placas de Petri em vidro liso, fundo e plano, parede simples com 1,2mm de espessura 100x15mm	Alternativa Comercial Científica Ltda CNPJ N° 11.099.425/0001-16	R\$ 4,12	R\$ 412,00
11	20	Und	Erlenmeyer em vidro boro com rolha PP (Polipropileno), boca larga capacidade 125ml		R\$ 21,47	R\$ 429,40
12	20	Und	Erlenmeyer em vidro boro com rolha PP (Polipropileno), boca larga, capacidade 250ml		R\$ 20,00	R\$ 400,00



13	20	Und	Erlenmeyer em vidro boro com rolha PP (Polipropileno), boca larga, capacidade 5000ml		R\$ 24,60	R\$ 429,00
14	2	Frasco c/ 1000ml	Hexano (UV/HPLC – Espectr.) em frasco ambar 97%		R\$ 381,81	R\$ 763,62
15	2	Frasco c/ Litro	Acetona para análise	Calibry Metrologia Comércio e Calibração Ltda CNPJ N° 11.227.424/0001-00	R\$ 19,97	R\$ 39,94
16	2	Frasco c/ Litro	Éter de Petróleo para análise	Alternativa Comercial Científica Ltda CNPJ N° 11.099.425/0001-16	R\$ 47,95	R\$ 95,90
17	2	Frasco c/ 1000ml	Ácido Sulfúrico para análise	Calibry Metrologia Comércio e Calibração Ltda CNPJ N° 11.227.424/0001-00	R\$ 47,95	R\$ 95,90
18	2	Frasco c/ 100g	Diclorofenol 2-6	Calibry Metrologia Comércio e Calibração Ltda CNPJ N° 11.227.424/0001-00	R\$ 550,35	R\$ 1.100,70
19	2	Frasco c/ Litro	Solução de Fenolftaleína a 1% em etanol	Alternativa Comercial Científica Ltda CNPJ N° 11.099.425/0001-16	R\$ 29,90	R\$ 59,80
20	1	Frasco c/ 1000ml	Ácido Clorídrico 37% para análise	Alternativa Comercial Científica Ltda CNPJ N° 11.099.425/0001-16	R\$ 17,00	R\$ 17,00
21	2	Frasco c/ 250g	Ácido L-Ascórbico para análise	Calibry Metrologia Comércio e Calibração Ltda CNPJ N° 11.227.424/0001-00	R\$ 21,99	R\$ 43,98
22	1	Frasco c/ 500g	Ácido Cítrico Anidro para análise	Calibry Metrologia Comércio e Calibração Ltda CNPJ N° 11.227.424/0001-00	R\$ 10,99	R\$ 10,99
23	1	Frasco c/ 500g	Cloreto de Cálcio Anidro para análise	Alternativa Comercial Científica Ltda CNPJ N° 11.099.425/0001-16	R\$ 16,00	R\$ 16,00
<b>T= 23</b>	<b>T= 287</b>					
<b>VALOR TOTAL R\$ 6.708,42 (Seis mil, setecentos e oito reais e quarenta e dois centavos)</b>						



## Item 007

**PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA N° 007/2015 – Tipo Menor Preço Global**

**PROCESSO:** 201500020002086

**OBJETO:** Concessão de uso de uma área interna de 26,85m<sup>2</sup>, destinada a prestação de serviços de produção de cópias, encadernações e transparências nas dependências do Campus Silvânia.

**OBSERVAÇÃO: PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FRACASSADO**